
 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
SELECCIÓN DE DUETOS Y OBRAS INÉDITAS CONCURSANTES 

 

RESOLUCIÓN No. 76  

OCTUBRE 29 DE 2014 

POR LA CUAL SE  INFORMA DE LA SELECCIÓN DE DUETOS Y DE OBRAS INÉDITAS 

CONCURSANTES EN LA EDICIÓN XIX  DEL CONCURSO NACIONAL DE DUETOS CIUDAD 

FLORIDABLANCA HERMANOS MARTINEZ 

 
El Director de la casa de Cultural La Piedra del Sol de Floridablanca, en uso de sus atribuciones 
legales y en especial de las conferidas por los Acuerdos Municipales No. 094 de 1993 y 106 de 
1995, y; 
 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que mediante la Resolución No. 073 de 22 de Octubre de 2014 se prorrogó la fecha límite 

de inscripción de aspirantes a concursar hasta el día 24 de octubre de 2014 al cierre de las 

12 p.m. 

2. Que, cumpliendo los procedimientos establecidos por el reglamento del concurso, se 

inscribieron veintiún (21) duetos de intérpretes vocales de la música andina colombiana y 

trece (13) obras inéditas. 

3. Que reunido en Comité Técnico en pleno, por unanimidad mediante Acta con fecha del 28 

de Octubre de 2014, la que lleva sus firmas entregada al Director de la Casa de Cultura la 

Piedra del Sol y en consecuencia de sus reuniones de trabajo en cumplimiento de su 

misión, entregaron su veredicto sobre la selección de los concursantes al XIX Concurso 

nacional e Duetos Ciudad Floridablanca Hermanos Martínez,  

 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1: DUETOS INSCRITOS.- Se inscribieron en cumplimiento del Reglamento del 

Concurso los siguientes Duetos de intérpretes de la música Colombiana Andina: 

 

 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
SELECCIÓN DE DUETOS Y OBRAS INÉDITAS CONCURSANTES 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
SELECCIÓN DE DUETOS Y OBRAS INÉDITAS CONCURSANTES 



 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
SELECCIÓN DE DUETOS Y OBRAS INÉDITAS CONCURSANTES 

 

No. NOMBRE DEL DUETO REPRESENTANTE CANCIONES INSCRITAS 

1 Arias y Liz Luis Alfonso Liz Lizcano 
 Mi tiple confidente 
 Te juré mi amor 

2 Cafecito y Caña Eduardo Uribe Gómez 
 Ruego 
 Siembra de esperanza 

3 Cantares 
Laura Daniela Parra 
Delgadillo 

 Me borrarás 
 Sufro queriéndote 

4 Carisma Germán Quiroga Quiroga 
 Chatica linda 
 Mi esperanza 

5 Diapasión 
Marla Lizeth Hernández 
Cortes 

 Alpargatas de mi tierra 
 El amor no acaba 

6 Acople Dúo Jhon Jairo Arenas Gil 
 El Pelagatos 
 La Esquina 

7 Fernando y José 
José Edgar Sandoval 
Laverde 

 Acuérdate de mi 
 Los Promeseritos 

8 Folclor Dúo David Cuevas Méndez 
 La Trapichera 
 No Puedo estar sin ti 

9 Gopar Jairo Góez Sepúlveda 
 La Enredadera 
 Tiplecito Bambuquero 

10 Hatogrande 
William Felipe Palacio 
Villa 

 Los Guaduales 
 La canción del 

Vagabundo 

11 Héctor y Alfredo Luis Alfredo Reyes Gómez 
 Collar de Lágrimas 
 Vieja Hacienda del 

Cedral 

12 José y Josué 
Josué Nahúm García 
Acevedo 

 Cuando Callábamos 
 La Molienda 

13 Laura y Marcela 
Estefanía Roldan 
Escudero 

 Corazones sin Rumbo 
 La música de mi Tierra 

14 Reencuentro José Ovidio Nocua Acuña 
 No Voy a Quedarme 
 Más que Dos 

15 Rojas y Mosquera  
Carlos Julio Mosquera 
Ortiz 

 Ciro 
 La Jurrusca 

16 Pentagrama Alcides Cardona González 
 Como Yo te Buscaba 
 Soberbia 

17 Sabor a Café Ana María Ortiz Sánchez 
 Pase lo que Pase 
 Sonrisas de Amor 

18 Serenata Dúo Leonardo Hincapié 
 Es mi Serenata 
 Y lo Peor de Todo 

19 Tierra Mía 
Jaime Ricardo Guío 
Ordoñez 

 Te Amo 
 Esa Casa 



 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
SELECCIÓN DE DUETOS Y OBRAS INÉDITAS CONCURSANTES 

20 Tradición  Mauricio Orozco Mesa 
 Cuando Llegan las 

Tardes 
 A Mi Morena 

21 Trapiche Molé 
María Cristina Plata 
Morantes 

 Aunque lo Niegues 
 Cuando Llegan las 

Tardes 

 

ARTÍCULO 2: CANCIONES INÉDITAS INSCRITAS.- Se inscribieron en cumplimiento del 

Reglamento del Concurso las siguientes canciones inéditas: 

No. SEUDÓNIMO NOMBRE DE LA OBRAS 

1 Paralelo  Bonita 

2 Leonardo Ruana  Canto de Agua 

3 El Vallecaucano  Doña Inés 

4 Hayrogar   El Tiple se está Muriendo 

5 Manuelito  Floridablanca Regalo de Dios 

6 Jugomoz  La más Bella de Oriente 

7 Andariegos  No Importa 

8 Plenilunio  No me Pertenezco 

9 El Pato Mojao  Recuerdos de mi Vereda 

10 El Alquimista  Te Estaré Queriendo 

11 Cantor  Universo Perfecto 

12 Roque Guaduales  Verdad en Tus Besos 

13 Don Tatamá  Volar y Vivir Cantando 

 

ARTÍCULO 3: DUETOS SELECCIONADOS.- Una vez escuchadas por el Comité Técnico las 

canciones inscritas y aplicados los criterios de selección, se decide por unanimidad y en 

cumplimiento del Artículo 5 del Reglamento del Concurso Nacional de Duetos Ciudad 

Floridablanca Hermanos Martínez que corresponde a la Resolución No. 60 de 7 de Octubre de 

2014, seleccionar como concursantes los siguientes doce (12) duetos: 

No. NOMBRE DEL DUETO TIPO DEPARTAMENTO 

1 Acople Dúo Masculino Caldas 

2 Cafecito y Caña Masculino Valle del Cauca 

3 Cantares Femenino Quindío 

4 Carisma Masculino Santander 

5 Diapasión Mixto Huila 

6 Hatogrande Mixto Antioquia 

7 José y Josué Masculino Antioquia 

8 Reencuentro Mixto Boyacá 

9 Serenata Dúo Masculino Antioquia 



 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
SELECCIÓN DE DUETOS Y OBRAS INÉDITAS CONCURSANTES 

10 Sabor a Café Femenino Risaralda 

11 Tierra Mía Masculino Huila 

12 Trapiche Molé Femenino Santander 

 

ARTÍCULO 4: OBRAS INÉDITAS SELECCIONADAS.- Una vez escuchadas por el Comité 

Técnico las obras inéditas inscritas, analizadas las partituras y aplicados los criterios de 

selección, se decide por unanimidad y en cumplimiento del Artículo 17 de la Resolución 60 de 7 

de Octubre de 2014 Reglamento General del Concurso Nacional de Duetos Ciudad 

Floridablanca Hermanos Martínez, que las obras inéditas seleccionadas como concursantes 

son: 

No. SEUDÓNIMO NOMBRE DE LA OBRAS 

1 Paralelo  Bonita 

2 Andariegos  No Importa 

3 El Cantor  Universo Perfecto 

 

ARTÍCULO 4: ENTREGA DE DOCUMENTOS DE ACREDITACIÓN PARA PARTICIPAR EN 

EL CONCURSO.- Los Concursantes como Duetos en cumplimiento del Artículo 4 Parágrafo 4 

del Reglamento General DEL Concurso Resolución 60 deberán entregar a la Casa de Cultura 

La Piedra del Sol, enviando por correo certificado al Director y a la dirección Carrera 7 No. 4 – 

35 Centro Antiguo de Floridablanca Santander, dentro de los siguientes cinco (5) días hábiles a 

partir de la fecha de la presente resolución,  lo siguiente: 

 Formulario de trámite de la acreditación como concursante, el cual está disponible para 

imprimirlo y diligenciarlo en el portal web de la casa de Cultura: 

www.casadeculturapiedradelsol.gov.co 

 

ARTÍCULO 5: ENTREGA DE DOCUMENTOS PARA EL TRÁMITE DE LOS INCENTIVOS 

CULTURALES.- Los Concursantes de duetos, deberán entregar en documentos físicos 

mediante el envío en sobre cerrado y certificado a la Casa de Cultural La Piedra del Sol de 

Floridablanca los siguientes: 

 

a. Fotocopia del RUT del representante del dueto. 

b. Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante del dueto. 

c. Certificados de antecedentes del representante expedidos a través de la web en: 

www.procuraduria.gov.co 

www.contraloriagen.gov.co 

www.antecedentes.policia.gov.co 

http://www.casadeculturapiedradelsol.gov.co/
http://www.procuraduria.gov.co/
http://www.contraloriagen.gov.co/
http://www.antecedentes.policia.gov.co/


 

  
CASA DE LA CULTURA PIEDRA DEL SOL DE FLORIDABLANCA 

NIT. 800.219.006-8 
Carrera 7 N° 4-35 Floridablanca, Santander 

Teléfono: 6198080 
SELECCIÓN DE DUETOS Y OBRAS INÉDITAS CONCURSANTES 

PARAGRAFO: Para el caso de las obras inéditas en concurso deben enviar los mismos 

documentos en sobre cerrado identificando el Remitente únicamente con el SEUDONIMO y 

el nombre de la Obra Inédita. No requiere diligenciar ningún otro formato. 

ARTÍCULO 6: DUETOS TRADICIONALES Y/O AUTÓCTONOS.- En cumplimiento del 

Artículo 22 y su parágrafo 1 se invitan a participar en el encuentro de duetos tradicionales 

y/o autóctonos, con el espíritu de preservar esta expresión cultural artística, a: 

a. Los Hermanos López de Charalá Santander. 

b. Los Caballeros del Sur, Floridablanca Santander. 

c. Corazón Santandereano, de Vélez Santander. 

Se expide en Floridablanca a los veintinueve (29) día del mes de octubre de dos mil catorce 

(2014). 

Comuníquese, publíquese y cúmplase 

 

 

 

GERMÁN ORDUZ CABRERA 

DIRECTOR CASA DE CULTURA PIEDRA DEL SOL 

FLORIDABLANCA 


